România și străinătate:
Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

ANULŪ XLIX.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorî nefrancoate nu se primesou. — Manuscripte nu se retrămîtă.

N^o 34.

Mercuri, 12 (24) Februarie.

1886.

BrașovŪ 11 Februaru 1886.

În AradŪ s'a întemplatŪ ȃpile acestea unu casŪ regretabilŪ din tŃte punctele de vedere. RedactorulŪ iudovŪ alŪ unui ȃiarŪ umoristicŪ maghiarŪ a fostŪ atacatŪ cu biciulŪ și cu sabia în propria sa locuinȃ de catră unŪ oficerŪ de husari, care a vrutŪ sŃ-și ia satisfacȃ pe acŃstă cale pentru o ofensă, ce a pretinsŪ, că i s'a făcutŪ în numitulŪ ȃiarŪ.